開催趣意書（展示）

日本子ども虐待防止学会

第 29 回学術集会滋賀大会

会期：

会場：

2023 年 11 月 25 日（土）・26 日（日）

1 日目 びわ湖大津プリンスホテル

2 日目 立命館大学びわこ・くさつキャンパス

日本子ども虐待防止学会第 29 回学術集会滋賀大会実行委員会

 大  会  長 ：

実 行 委 員 長 ：

野田 正人（立命館大学大学院 特任教授）

野村 哲哉（滋賀県産婦人科医会 会長）

1

日本子ども虐待防止学会第 29 回学術集会滋賀大会

開催にあたって

謹啓

時下､ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また､平素より格別のご理解とご協力を賜り厚く御

礼申しあげます。

さて､日本子ども虐待防止学会第29 回学術集会は滋賀県が担当し､2023 年11 月25 日（土）は

びわ湖大津プリンスホテルで､26 日（日）は立命館大学びわこ・くさつキャンパスにて開催することとな

りました。

本学会は、全国各地から 2,500 人を超える参加者が集まり、子どもの虐待防止に関する学術研究

に加えて、この問題に関わる専門職の研鑽、一般市民への啓発、情報の交換、ネットワークの構築など、

子どもへの虐待防止のために重要な役割を果たしています。

第29 回学術集会滋賀大会は、すべての子どもたちをまん真ん中におき、さまざまに活動することが

必要だと考え、メインテーマを「すべての子らを､世の光に」と掲げました。

2 日間を通して大会シンポジウムや教育講演・basic lecture 等を予定しております。さらに、会員

からの公募シンポジウム、一般演題発表を多数予定しております。

 2023 年は、現行児童虐待防止法が制定されてから 23 周年、そして昭和8 年制定の旧児童虐待防

止法から 90 年にあたる年でもあります。これまでの虐待防止活動の歩みを振り返り、最先端の研究

と最前線での活動をつなげ、未来に向けてすべての子どもの最善の利益の確保と、虐待防止活動のよ

り一層の強化を図っていく大会としたく準備を進めております。県内はもとより全国の関係者が一同に

会し、さまざまな切り口から、子どもへの虐待防止について討議し、ネットワーク等を充実させる貴重な

機会になるよう工夫し、滋賀県にとっても学ぶことの多い大会となるように勤めたいと思います。

つきましては、学術集会の開催ならびに本会の趣旨にご理解賜り、学会運営費の一部としてご協賛

を賜りたくお願い申し上げます。 出費多端な折まことに恐縮に存じますが、ぜひともご支援とご助力を

賜りますよう、何とぞご高配のほど心よりお願い申し上げます。

謹白

2023 年９月吉日

第29 回学術集会滋賀大会実行委員会

大 会 長

実 行 委 員 長

 野 田  正 人

 野 村  哲 哉

2

開催概要

1． 大会名 ：

日本子ども虐待防止学会 第29 回学術集会滋賀大会

2． テーマ ：

すべての子らを、世の光に

3． 会期 ：

2023 年１１月25 日（土）～26 日（日）

4． 会場 ：

1) びわ湖大津プリンスホテル（11 月25 日）

〒 520-8520  滋賀県大津市におの浜4 丁目7-7

2) 立命館大学びわこ・くさつキャンパス（11 月26 日）

〒 525-0058  滋賀県草津市野路東１丁目１−１

5． 実行委員会 ：

日本子ども虐待防止学会 第29 回学術集会滋賀大会 実行委員会

大 会 長 ：

実 行 委 員 長 ：

プログラム委員長：

事 務 局 長 ：

野田 正人（立命館大学大学院 特任教授）

野村 哲哉（滋賀県産婦人科医会 会長）

浦田 雅夫（京都女子大学 教授）

松村 睦子（NPO 法人子どもの虐待防止ネットワーク・しが事務局長）

6． 予定参加者数 ：

約2,500 名

7． 学術集会ホームページ ：

 https://jaspcan29.org/

8． プログラムの構成 ：

大会記念シンポジウム、教育講演、basic lecture、大会企画シンポジウム、日本子ども虐待防止

学会企画シンポジウム、子ども家庭庁などの行政説明、公募シンポジウム、一般演題等

9． 主催 ：

一般社団法人日本子ども虐待防止学会

日本子ども虐待防止学会 第29 回学術集会滋賀大会実行委員会

日本子ども虐待防止学会 第 29 回学術集会 滋賀大会実行委員会事務局

〒520-0047 大津市浜大津3-10-3 ハイツ浜大津404 キャプネス内

      TEL：077-525-9680  E-mail：capnes@nifty.com

3

収支予算案

収入の部

費目 金額 備考

1． 参加費 25,000,000 円 10,000 円×2,500 名

2． 協賛金 1,754,000 円 企業展示・広告など

3． 賛助金・助成金 2,300,000 円

4． 寄付 2,700,000 円

合計 31,754,000 円

支出の部

費目 金額 備考

1． 会議準備費 8,500,000 円
印刷関係・参加登録・ホームペ

ージ開設・人件費等

2． 会議運営費 21,400,000 円
学術集会会場費・会場設営費・

運営委託費・人件費等

3． 事務局経費 1,800,000 円
人件費・消耗品・通信費等

4． 予備費 54，０００円

合計 31,754,000 円

4

企業展示・書籍展示 募集要項

1． 会場および日程 ：

1) びわ湖大津プリンスホテル

 搬入・設営 2023 年11 月24 日（金） 14 時～16 時（予定）

 展示     2023 年11 月25 日（土） 10 時～18 時（予定）

 搬出・撤去 2023 年11 月25 日（土） 18 時～    （予定）

2) 立命館びわこ・くさつキャンパス

 搬入     2023 年11 月25 日（土） 18 時～19 時30 分（予定）

 設営     2023 年11 月25 日(土) 18 時～19 時30 分 または

              11 月26 日(日)  8 時～ 9 時

 展示     2023 年11 月26 日（日）  ９時～17 時（予定）

 搬出・撤去 2023 年11 月26 日（日） 17 時～17 時30 分予定）

※ 1 日目と 2 日目で会場が異なります。出展物の搬入・搬出・展示等は出展者が行うものと

します。

2． 申込期日・申込方法 ：

1) 申込期日 ： 2023 年10 月31 日(火)必着

ただし募集小間数に達した時点で、締め切らせていただきます。

2) 申込方法 ： オンラインによる受付となります。

第29 回学術集会滋賀大会ホームページ内の「協賛のご案内」よりお申込

みください。https://jaspcan29.org/

3． 募集小間数 ：

■ 企業展示小間 10 小間（予定）    ■ 書籍展示小間 10 小間（予定）

4． 小間タイプ・出展料 ：

小間タイプ 出展料（税込） 小間仕様

企業展示

小間

11,000 円

(机のみ)

展示スペース

幅1,800mm×奥行900mm

展示机 1 台

幅1,800mm×奥行900mm×高さ 700mm）

書籍展示

小間

11,000 円

(机のみ)

展示机 1 台 （1 社あたり 3 台まで）

幅1,800mm×奥行900mm×高さ 700mm）

※ 請求書は申込締め切り後にお送りいたします。

※ 請求書記載の指定日までにお振り込みください。振込手数料は申込者負担とさせていた

だきます。

※ 金融機関発行の振込書控えをもって、領収書に代えさせていただきます。

《 振込先 》

銀行名 ：滋賀銀行   支店名 ：本店営業部  口座番号：普通660390

口座名義：日本子ども虐待防止学会第29 回学術集会滋賀大会

5

5． 出展場所小間位置について ：

申し込み締め切り後、出展物の種類、小間数、小間構成、実演の有無、申し込み順などを考慮

し、主催者側で調整のうえ決定し、各出展者に通知します。なお、出展者は小間位置に対して

異議申し立てをすることはできませんので、ご了承ください。また、主催者の許可なく小間の

全部あるいは一部を譲渡・交換することはできません。

6． 出展物の管理 ：

 出展物の管理は出展者が行ってください。

 会場および出展物の保全については、最善の保護と管理にあたりますが、天災その他の不

可抗力による事故、紛失・損害および小間内における人的災害発生について事務局は責任

を負いません。

7． 禁止事項 ：

下記の項目に抵触する事項を禁止いたします。

 消防法、建築法、その他関係法令、会場の規定により禁止されている項目に抵触

する行為。

 小間外での展示活動、参加者、他の出展者に対して危険または迷惑をかける行為。

 現金と引き換えに出展物を引き渡す行為。ただし、主催者が認めたものは限定的

に許可する場合があります。

 本大会の品位を下げるような行為。

8． 会場・会期・開場時間の変更 ：

不可抗力またはやむを得ない事情により、会場、会期および開場時間などを変更する場合があ

ります。この変更を理由として出展申込を取り消すことはできません。またこれによって生じた

損害は補償しません。

9． 出展の取り消し ：

出展申込の正式受理後のお取り消しは、一切お受けできかねますので予めご了承ください。

10．本大会への参加 ：

出展者は、本大会の講演会場および関連行事への参加資格はありません。本大会プログラム

に参加希望の方は、参加証をご購入ください。ただし、展示会場内用の参加証は数枚ご用意し

ます。詳細は別途ご案内します。

申し込み・問合せ先

日本子ども虐待防止学会 第 29 回学術集会 滋賀大会実行委員会事務局

〒520-0047 大津市浜大津3-10-3 ハイツ浜大津404 キャプネス内

      TEL：077-525-9680  E-mail：capnes@nifty.com

6

日本子ども虐待防止学会第 29 回学術集会滋賀大会

「企業活動と医療機関等との関係の透明性に関する指針」

（透明性ガイドライン）について

本会は、日本製薬工業会、日本医療機器産業連合会等が定める「企業と医療機関等の関係

の透明性に関する指針（透明性ガイドライン）」をはじめとする関係諸規範およびその精神に

従い、医療機関等との関係の透明性に関する企業方針を理解し、本会への拠出金額等の情

報公開に同意します。

会議名 日本子ども虐待防止学会学第 29 回学術集会滋賀大会

開催日 2023 年 11 月25 日（土）・26 日（日）

会場  びわ湖大津プリンスホテル

立命館大学びわこ・くさつキャンパス

2023 年９月吉日

第 29 回学術集会滋賀大会

大会長 野田 正人